ESTADO DO MARANHAO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

RELATORIO DA GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2011 A DEZEMBRO/2011
3° QUADRIMESTRE 2011

LRF, art. 55, inciso |, alinea "a

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA LIQUIDADA

JAN/11 A DEZ/11

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionista

Despesas ndo Computadas (art. 19, § 1° da LRF)

(-) Indenizagdo por Demisséo e Incentivos a Demissé&o Voluntaria

(-) Decorrentes de Deciséo Judicial

(-) Despesas de Exercicios Anteriores de Pessoal

(-) Despesas de Exercicios Anteriores de Encargos Sociais

() Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Outras Despesas ndo Computadas (TCE-MA)

(-) Inativos e Pensionistas sem Recursos Vinculados(Dec. PL-TCE N.° 1895/2002)
(-) Imposto de Renda Retido na Fonte (Deciséo PL-TCE N° 15/2004)
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZACAO (art. 18, § 1° da LRF) (1)

153.666.133,94
208.934.945,51
176.621.921,40
32.313.024,11
6.829.386,23

672.356,91
110.077,68
6.046.951,64
48.439.425,34
26.266.072,47
22.173.352,87

TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1lI)=(1+1I)

153.666.133,94

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (1V)

8.065.449.508,82

% DO TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL sobrea RCL (Il /1V)

1,91

LIMITE LEGAL (2,12%) ( art. 20, incisos |, Il, e Ill da LRF )

170.987.529,59

LIMITE PRUDENCIAL (2,01%) (art. 22, § Gnico da LRF)

162.115.535,13

DIFERENCA PARA O LIMITE LEGAL

(17.321.395,65)

DIFERENCA PARA O LIMITE PRUDENCIAL

(8.449.401,19)

Fonte: SIAFEM 2011
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